

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.

Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 23

TELEFON Nr. 190.

Konto P. K. O. Nr. 408.895.

Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 1—2 1/2, popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz millim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 10
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej
1 wiersz millim. w nadesłanem gr. 40
1 w kronice gr. 80
Na pierwszej stronie 1 wiersz millimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” 1 na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 395 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 50

Jarosław, sobota 15 grudnia 1934

Rok VII.

Jeszcze przed upływem kadencji sejmowej musi być opracowana nowa konstytucja.

Izby ustawodawcze wznowiły po przerwie miesięcznej swą pracę, Rozpoczęła się zwyczajna sesja budżetowa Sejmu i Senatu. Opracowany przez rząd preliminarz został przed miesiącem wniesiony do izby poselskiej, a wykładanie budżetu podał w obszernej mowie minister skarbu prof. Zawadzki. Obecnie więc zarówno w komisjach budżetowych jak i na plenum ciał prawodawczych zostanie szczegółowo rozpatrzona każda pozycja tego preliminarza, obejmującego czas od 1 kwietnia 1935 do końca marca 1936 r. Oczywiście poza tem istotnym zadaniem corocznej sesji budżetowej izby parlamentarne zająć się będą musiały również i wnioskami czy przedłożeniami, płynącymi bądź z inicjatywy rządowej bądź poselskiej.

Jednak na pierwszy plan wysuwa się obecnie wielkie zagadnienie ustrojowe—projekt reformy Konstytucji marcowej — dzieło przebudowy ustroju państwa.

O konieczności dokonania tego dzieła nie trzeba już chyba wspominać. Niema już dziś w społeczeństwie nikogo, ktoby nie uznawał tej potrzeby. Ogólnie ustalilo się przeświadczenie, że konstytucja z 17 marca 1921—nie odpowiada obecnej rzeczywistości polskiej, stanowi anachronizm, jest przeżytkiem.

Jest nim zresztą nie od dziś i nie od wczoraj. Wszak rozwiązując przed czterema laty Sejm i Senat Prezydent Rzplitej wyraźnie wskazał czwartemu parlamentowi jako naczelné zadanie opracowanie nowego ustroju Polski, wyrugowanie tych norm i zasad, które się przeżyły, względnie nie ostały pod naporem zmian, zaszłych w ostatnich 13-tu latach.

Zapowiedź tę przyjęły stronnictwa zarówno prawicowej jak i lewicowej opozycji z niedowierzaniem i przekąsem. W głowach tych ludzi, wychowanych na przebrzmiałych dogmatach oligarchji parlamentarnej, pomieścić się nie mogło, że obóz państwowy, rozporządzający tak zdecydowaną większością, zechce przebudować ustrój państwa.

Dowodziło to niedowierzanie opozycji tylko, że nie docenia ona moralnych i ideowych walorów ludzi, którzy w maju 1926 wzięli na siebie odpowiedzialność za przyszłość Polski. Celem tego obozu było bowiem nie tylko zdobycie mechanicznej większości w parlamencie — ale właśnie potrzebnych sił do przebudowy ustroju państwa w duchu ideałów, przyświecających obozowi niepodległościowemu i obozowi twórczej pracy nad mocarstwową Polską.

To też nie ustawały przez szereg lat przy-

gotowania do wielkiego dzieła. Nie ustawała praca wewnętrzna obozu w dziele dania Polsce takiego ustroju, któryby najlepiej odpowiadał zarówno duchowi nowoczesności, jak i potrzebom żywotnym państwa.

Obecnie zbliża się moment realizacji. Za niespełna rok kończy się kadencja czwartego parlamentu. Obecna sesja — o ile nie zostałaby po niej zwołana sesja nadzwyczajna—może być ostatnią przed nowymi wyborami i przed stworzeniem nowego aparatu ustawodawczego już na nowych podstawach ustrojowych.

Dlatego też izby ustawodawcze muszą spełnić to, do czego zostały przeznaczone. Muszą dać Polsce nową konstytucję, nowe formy ustrojowe, zarówno zgodne z duchem czasu jak i istotnymi potrzebami państwa i społeczeństwa.

B. M.

Długi drobnego rolnictwa z tytułu kupna ziemi i działów rodzinnych.

Ogólną zasadą, przyjętą w rolniczych ustawach oddłużeniowych, jest t. zw. zasada nienaruszalności kapitału. Dług rolnika winien być zapłacony w całości, ulgi zaś polegają na obniżeniu oprocentowania do 3 proc. lub 4 1/2 proc., na rozterminowaniu należności na długie spłaty, na zamianie długów hipotecznych na długoterminowy kredyt w listach zastawnych itd. itd.

Tego rodzaju zasada przyjęta została w stosunku do wszystkich długów rolniczych wobec osób prywatnych i prywatnych instytucyj bankowych

Od zasady tej ustawy oddłużeniowe poczyniły jednak szereg poważnych wyjątków, które zwłaszcza dla drobnego rolnictwa posiadać będą bardzo duże znaczenie. Przewidziano mianowicie, obok rozłożenia na raty i obniżenia oprocentowania, również zmniejszenie sumy długu, powstałego z tytułu kupna ziemi i t. zw. działów rodzinnych.

Oba te rodzaje zadłużenia powstały przeważnie w okresie dobrej konjunktury. Gospodarstwa rolne dawały wówczas duże dochody. Cena ziemi szła szybko w górę. Rolnik chętnie lokował swe oszczędności w ziemi, kupując nowe parcele, bądź też dokupując grunt do starego swego gospodarstwa. Chętnie również — w wypadku działów rodzinnych — godzono się na spłatę reszty spadkobierców, sądząc, że duże dochody pozwolą na pokrycie zobowiązań, przyjętych w drodze polubownej lub nałożonych

**Lekarz Otmar Schorr
ordynuje
w Jarosławiu, ul. Dietziusa 23. I p.
obok Starostwa.**

przez sąd.

Spadek cen ziemi i cen artykułów rolniczych w okresie kryzysu gospodarczego zawiódł te nadzieje i postawił dłużników w bardzo ciężkiej sytuacji. Spłata pełnej reszty umówionej ceny kupna ziemi i ustalonych należności z tytułu działów rodzinnych stała się dla rolnika wręcz niemożliwą.

Jakie ulgi przyznały w tym zakresie rolnikom nowe ustawy?

Rozpatrmy najpierw długi z tytułu działów rodzinnych i spadkowych.

Jeżeli rolnik ma obowiązek z tego tytułu — może zwrócić się w ciągu trzech lat do Urzędu Rozjemczego z wnioskiem o obniżenie tego długu. We wniosku o wszczęcie postępowania rolnik powinien pozwać wszystkich wierzycieli z tytułu działu.

Jeśli wniosek będzie uzasadniony, Urząd Rozjemczy wyda orzeczenie, obniżające wysokość niezapłaconej należności. Trzeba jednak pamiętać, że ulga ta będzie mogła być przyznana dłużnikom z tytułu tych tylko działów rodzinnych i spadkowych, które dokonane zostały w okresie od dnia 1 stycznia 1926 r. do dnia 1 lipca 1932 r.

Jeśli chodzi o długi z tytułu niespłaconej reszty ceny kupna ziemi, to tutaj rolnicy korzystają będą z dwóch rodzajów ulg, w zależności, od kogo kupili ziemię.

Jeśli ziemia kupiona była z parcelacji państwowej, ulgi zastosowane będą z mocy samego prawa. Chodzi tu o kupioną ziemię państwową i o należności z tytułu kupna tej ziemi wobec Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej. Ustawa postanawia, że należności tego Funduszu, z tytułu utworzonych przy parcelacji nieruchomości państwowych działek i gospodarstw rolnych, ogrodniczo-warzywniczych i rzemieślniczych wiejskich, zostaną umorzone w stosunku, odpowiadającym obniżeniu wartości ziemi i innych składników gospodarczych tych działek i gospodarstw. Zasady, na jakich obliczana będzie wysokość tych skreśleń, ustalone jeszcze zostaną w rozporządzeniu ministra rolnictwa i reform rolnych.

Poważnemu również skreśleniu, gdyż o 50 proc., a dla niektórych gospodarstw nawet więcej, ulegną udzielone rolnikom pożyczki z Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej (za pośrednictwem Banku Rolnego) na kupno ziemi z parcelacji. Ulga ta stosowana będzie do tych pożyczek, które wypłacone zostały przed 1 lipca 1932 r.

Telefon 176.

LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzka 12.

p o l e c a :

na sezon jesienno-zimowy
WYKWINTNE PŁASZCZE DAMSKIE
ŚWIATOWYCH FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH.
MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, kurtki skórzane i lodenowe.
STUDENCKIE mundury i płaszcze, oraz **KONFEKCJĘ** DZIECINNĄ.

w
 ogromnym
 wyborze!!!

FUTRA damskie i męskie oraz skóry futrzane
 wszelkiego rodzaju.
 Zamówienia do miary wykonuje się pierwszorzędnymi
 siłami tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie.
Ceny przystępne.

Jak z powyższego wynika, przy kupnie ziemi państwowej lub też prywatnej przy pomocy pożyczek z funduszy państwowych, ulgi dla rolników będą bardzo wydatne, formalności zaś przy ich uzyskaniu niewielkie. Ulgi te zastosowane zostaną wobec znacznej liczby rolników. Trzeba bowiem nadmienić, że zadłużenie rolników z tytułu kupna ziemi z parcelacji państwowej wynosi prawie 400 milionów zł., a pożyczki udzielone przy parcelacji, scaleniu gruntów i na meljoracje z Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej około 230 miljn. zł. Wszystkie te należności zostaną skreślone conajmniej o połowę.

Jeśli chodzi o niespłaconą resztę ceny kupna ziemi z parcelacji prywatnej, to tutaj, podobnie jak przy należnościach z tytułu działów rodzinnych i spadkowych, obniżenie sumy długu będzie mogło być dokonane na wniosek dłużnika rolniczego przez Urząd Rozjemczy. I w tym jednak wypadku, podobnie jak przy należnościach z działów rodzinnych, będzie się można ubiegać o obniżenie długu, jeżeli prawne ustalenie ceny sprzedażnej zostało dokonane w okresie od dnia 1 stycznia 1926 r. do dnia 1 lipca 1932 r.

Na podstawie wniosku dłużnika Urząd Rozjemczy ustali, jaka suma została zapłacona dotychczas przez nabywcę, wliczając do niej zarówno wpłaty w gotowiznie jak i długi oraz inne obciążenia, przejęte przez nabywcę do zapłaty. Następnie, na podstawie powyższego ustalenia oraz umówionej ceny sprzedażnej, Urząd Rozjemczy obliczy, za jaką część nieruchomości zapłała już nastąpiła. W dalszym ciągu postępowania Urząd Rozjemczy dokona oszacowania nieruchomości według obecnych, bieżących cen rynkowych, ustali zgodnie z tem oszacowaniem wartość części nieruchomości, za którą zapłała jeszcze nie nastąpiła i obniży resztę ceny kupna do wysokości tej wartości.

Splata obniżonej w ten sposób reszty ceny kupna ziemi, czy też reszty należności z tytułu działów rodzinnych i spadkowych będzie rozłożona przez Urząd Rozjemczy na okres czasu do lat 14, a oprocentowanie długu niższe zostanie do stopy nie niższej, niż 3 proc., lecz nie wyższej, niż 4½ proc.

Z chwilą ogłoszenia rozporządzeń wykonawczych, których opracowywanie znajduje się na ukończeniu, rolnicy będą mogli przystąpić do podjęcia starań w Urzędach Rozjemczych, celem przyznania im powyższych ulg. Im wcześniej się to zrobi — tem szybciej nastąpi upragnione przez rolników zmniejszenie wszystkich powyższych tak bardzo uciążliwych długów.

Nie ulega wątpliwości, że uzyskanie powyższych skreśleń i rozterminowania należności z tytułu kupna ziemi i działów rodzinnych przy jednoczesnym wykorzystaniu przyznanych ulg w innych rodzajach zadłużenia rolniczego — spowoduje dostosowanie długów rolniczych do zmienionej sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych, dając tym gospodarstwom możliwość spokojnej pracy.

J. R-ski

List z Przeworska.

(Od naszego korespondenta).

Przeworsk, 11 grudnia.

Rada Miejska odbyła 2 posiedzenia w dniach 6 i 10 grudnia br. pod przewodnictwem p. burmistrza Dr. M. Głąba.

P. burmistrz po zatwierdzeniu protokołu poprzedniego posiedzenia przez Radę podał do wiadomości różne pisma władz, z pośród których wymienić należy: pismo Tymczasowego

Wydziału Powiatowego w Przeworsku z dnia 20/XI 1934, którym została przyjęta rezygnacja radnego Walentego Rybackiego, ze stanowiska ławnika Zarządu miejskiego, i pismo Urzędu Wojewódzkiego lwowskiego z dnia 23/X 1934, którym zakazano rozbiórkę murów obronnych z XVI wieku i zabudowania tychże.

Na skutek interpelacji jednego z radnych p. burmistrz zajął się sprawą wykupienia i zasypiania stawu, należącego do majątku plebańskiego i znajdującego się w samym centrum miasta, stanowiącego atoli wylegarnię malaryczną w naszym mieście. Według przedstawienia p. burmistrza ten staw jest nieużytkiem, gdyż z powodu nieczystości nie można w nim ryb hodować, a ponieważ jest on prywatną własnością nie może też miasto zająć się jego oczyszczeniem, i dlatego Zarząd miejski chciałby ten staw wykupić i zasypać, a na jego miejscu założyć publiczny park miejski. Atoli zamiary Zarządu napotykają niestety na upór ze strony ks. prałata Gondelowskiego. Wprawdzie Starostwo wydało już nakaz wyczyszczenia lub zasypiania tego stawu, atoli jak dotychczas bez należytego wyniku. P. burmistrz zapewnił, że o sprawie tej jako dla mieszkańców naszego miasta bardzo żywej, będzie pamiętał i dołoży wszelkich starań, ażeby przekonać ks. prałata Gondelowskiego o konieczności uczynienia ustępstwa na rzecz miasta tem bardziej, ileże parafia i tak z tego stawu nie ma najmniejszej korzyści, natomiast staw ten jest rozsądkiem chorób i malarji.

Po referacie ławnika Dr. Aleksandra Karpfa i po krótkiej dyskusji został uchwalony regulamin obrad Rady miejskiej i Komisji Rady Miejskiej.

Ze załatwionych spraw bieżących wymienić należy uchwalenie zaopatrzenia emerytalnego dla zwolnionego ze służby miejskiej lekarza weter. Stanisława Zajączkowskiego w kwocie 292 zł. 35 gr. miesięcznie, uchwalenie jednorazowego wynagrodzenia w kwocie 300 zł. dla 4 urzędników Urzędu skarbowego w Przeworsku za uzgodnienie ksiąg podatku od nieruchomości, obniżenie wszystkim dzierżawcom gminnych parcel gruntowych tegorocznego czynszu dzierżawnego do połowy z powodu tegorocznych klęsk elementarnych, zatwierdzenie umowy zawartej z gronem nauczycielskim miejskiego gimnazjum na rok szkolny 1934/35 oraz przedłużenie terminu wykupna weksli przez rolników poszkodowanych klęską gradową za udzieloną pomoc ze strony gminy przy zakupie nasion a to do końca marca 1935 r.

Na drugim posiedzeniu Rada miejska uchwaliła pobierać dodatki do państwowych opłat od patentów akcyzowych na rok 1935 we wysokości 100 proc. od patentów na sprzedaż i 50 proc. od patentów na wyrób. Wniosek radnego Dr. Tadeusza Zajączkowskiego, aby z uwagi na ogólny kryzys w przemyśle i handlu obniżyć dodatki komunalne, nie utrzymał się. Dalej Rada Miejska uchwaliła pobierać w roku budżetowym 1935/36 dodatki do podatków państwowych we wysokości 70 proc. do państwowego podatku gruntowego, ½ proc. do państwowego podatku przemysłowego, 25 proc. od świadectw przemysłowych i 25 proc. do państwowego podatku od nieruchomości, oraz pobierać samoistne podatki według statutu od umów i przeniesienia własności, od prawa polowania, od spadku i darowizn, od sztyldów, od biletów wstępu na zabawy i widowiska i od psów.

Ze względów formalno-budżetowych — gdyż w zasadzie sprawa ta została już dawno

W cierpieniach reumatycznych



podgrze, bólach stawów, bólach nerwowych i głowy, grypie i przeziębieniu

słusze się
 TABLETKI

Togal

Nr. rej. 1364.

Do nabycia we wszystkich aptekach.

uchwaloną — Rada miejska na wniosek Magistratu i Komisji dla budowy Sądu uchwaliła kilka wniosków z pośród których wymienić należy te, że uchwalono przystąpić do budowy gmachu na pomieszczenie Sądu grodzkiego w Przeworsku według projektu inż. arch. Wacława Nowakowskiego, według kosztorysu wynoszącego 223 825 zł. z tem, że budowa stanie na parceli „Stara poczta”, że upoważniono Zarząd miejski do zaciągnięcia pożyczki długoterminowej na tę budowę w kwocie 100.000 zł. i do wydatkowania już w tym roku potrzebnych sum na roboty wstępne przy budowie Sądu.

W końcu wymienić należy rzucone przez r. Józefa Związka myśli urzędzenia miejskiego cmentarza i przeniesienia ciężaru emerytalnego urzędników Zarządu miejskiego na Zakład Ubezpieczenia Pracowników Umysłowych przez ubezpieczenie ich w tymże zakładzie.

Życzeniami „Wesołych, zdrowych i szczęśliwych swiąt” (Bożego Narodzenia) p. burmistrz zamknął posiedzenie.

N. U. W. T. S. L. Zarząd Koła T. S. L. w Przeworsku pod przewodnictwem rejenta Stanisława Kuźniarowskiego w porozumieniu z Komisją Oświaty pozaszkolnej ogłosił, iż w niedzielę dnia 16 grudnia br. otwiera w budynku tut. Gimnazjum miejskiego „Niedzielny Uniwersytet Wiejski T. S. L.”, który będzie przeznaczony dla młodzieży wiejskiej i starszych rolników z pobliskich okolic Przeworska. W programie przewidziany jest szereg wykładów i pogadanek z różnych dziedzin życia społecznego i organizacyjnego wsi, higieny wsi, spółdzielczości i ochrony prawnej wsi. Wykłady odbywać się będą w każdą niedzielę i święto od godziny 10-tej do 14-tej, przyczem nauka będzie bezpłatną. Kierownikiem Niedzielnego Uniwersytetu zamianowany został p. Dyr. Kazimierz Koczocik.

Spectator.

Z wystawy „Artyści Powodzianom”

Grono jarosławskich artystów malarzy urządziło w przeszłym tygodniu wystawę obrazów. Dochód z wystawy był przeznaczony na powodzian.

Wystawa ta jest dowodem, że artyści nasi nawet w ciężkich, małomiasteczkowych warunkach pracują bezustannie nad podniesieniem po-

ziomu swych prac oraz utrzymują kontakt z ogólnieuropejskimi prądami w malarstwie.

Należy żałować, że wystawa cieszyła się tylko niewielką frekwencją publiczności. Wielu mieszkańców Jarosławia kupuje bezwartościowe bohomy u przygodnych handlarzy i nie wie o tem, że za bardzo drobną kwotę mogłaby nabyć na wystawach naszych malarzy, wartościowe i oryginalne dzieła sztuki (od 25 zł. w górę.)

Pani Ewa i Stefania Dworskie reprezentują częściowo nowe prądy malarskie. Obrazy te dzielą się na kilka grup, zależnie od różnych szkół malarskich i tematów. Działalnością swoją obejmują pejzaż, portret i martwe natury. Najwięcej podobały się mnie portrety dziewczynek.

Pani Kaniakowa świetnie opanowuje technikę malarską, a subtelne portrety księży i delikatne kwiaty odznaczają się finezją wykończenia.

Profesor Stanisław Kopystyński dąży w swych pracach do silnej ekspresji. Prace jego wykazują stały postęp, a użycie nowej techniki malarskiej (nakładanie farby szpachtlą sprzyja wzmocnieniu efektów świetlnych). Oprócz krajobrazów, portretów i martwych natur wystawił prof. Kopystyński szereg prac graficznych (drzeworytów, akwafort, akwatint) w znacznej części poświęconych zabytkom miasta Jarosławia.

Prof. Józef Kaniak wystawił szereg akwarel, portretów i pejzaży; szczególnie podobała się mnie „zagroda wiejska”.

Ks. Wł. Lutecki wystawił kilka obrazów olejnych i kilka rysunków sangwiną.

inż. Zygmunt Bily.

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

Z Rady miejskiej. Pod przewodnictwem burmistrza p. inż. Sierankiewicza odbyło się 8 bm. posiedzenie Rady miejskiej. Przy pierwszym punkcie porządku dziennego r. Haut wnosi, aby w przyszłości protokoły z posiedzeń były powielane i przed posiedzeniem doręczane radnym, a to celem utrzymania ciągłości prac.

Poczem, przy następnym punkcie porządku dziennego, burmistrz składa sprawozdanie i udziela odpowiedzi na interpelacje z poprzedniego posiedzenia. W dyskusji m. i. zabiera głos r. ks. Lisiński i jako prezes radzieckiego klubu B. B. W. R. oświadcza, że klub mowcy, który wybrał burmistrza, wiceburmistrza i ławników, ma do nich zaufanie i dlatego też uważa, że w pracy winna panować harmonia między Radą a Zarządem miasta.

W dalszym ciągu przystąpiono do omawiania „przyjęcia rozporządzenia o przymusie połączenia realności z kanałem miejskim”. Burmistrz wyjaśnia, iż co do tego istnieje rozporządzenie wykonawcze Min. Spraw Wew. oraz wyjaśnia sposób obliczenia opłat. W dyskusji m. i. zabierają głos p. p.: ks. kan. Lisiński, Dr. Dyszyński, dyr. Kapuściński, Trybański, inż. Broniewski, radca Różycki, poczem uchwalono przyjęcie przymusowego połączenia realności z kanałem miejskim.

Następnie zgodnie z wnioskiem Zarządu miasta przyjęto dodatkowy budżet gminny z tytułu kosztów remontu koszar miejskich i re-skrypt T. Wydziału Powiat. w sprawie zniżki opłat targowych i za użycie rzeźni miejskiej.

Przy punkcie „wnioski i interpelacje” r. Doroba interpeluje co do dłużnej kwoty należnej od gminy p. Fryderykowi Rosenblattowi, r. Haut co do dłużnej należności firmie Brown-Boveri, r. ks. kan. Lisiński omawia fatalny stan drogi i brak oświetlenia ul. Zwierzynieckiej, r. Dr. Schwarzer rezygnację r. Dra Meiselsa z członka Komisji rewizyjnej. W odpowiedzi burmistrz inż. Sierankiewicz udziela wyczerpujących wyjaśnień, w szczególności co do ul. Zwierzynieckiej, oświadcza, że obecnie skutek silnych opadów atmosferycznych naprawa drogi jest bezcelową,

a nastąpi to przy wszystkich drogach na wiosnę. Interpelacja r. Dra Schwarzera wywołuje ożywioną i poważną dyskusję. Burmistrz wyjaśnia, że stało się to w czasie jego urlopu wypoczynkowego, przyczem nadmienia, że uważa współpracę r. Dra Meiselsa jako obznajomionego z agendami gminnymi za pożądaną i wnosi, aby Komisję rewizyjną powiększyć z 5 na 6 członków. Radny p. radca Różycki w swem przemówieniu zauważa, że statut dotychczasowy przewiduje 5 członków i wobec tego Rada musiałaby zmienić statut. Wiceburmistrz Grabowski, pełniący podówczas obowiązki burmistrza, wyjaśnia dosadnie istotny stan sprawy i zauważa, że kwestję tę, wobec wytworzenia się nieprzewidzianego położenia, winien rozpatrzyć Zarząd i przedstawić na następnym posiedzeniu Rady.

„Sprawę uregulowania wartości świadczeń w naturze na rzecz pracowników miejskich” omawiano na posiedzeniu tajnym.

Obywatelskie stanowisko Zarządu kina „Dom Żołnierza”. „Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas” (dobre chęci staną za czynem) oto starorzyma dewiza, która siłą faktu ciśnie się pod pióro. W niniejszym atoli wypadku, co właśnie z rzetelnym uznaniem publicznie podnieść należy, nietylko dobre chęci, ale w całym tego słowa znaczeniu, prawdziwie obywatelskie czyny, wykazuje stale Zarząd Kina Domu Żołnierza.

Jakkolwiek kino „Dom Żołnierza” jest przedsiębiorstwem handlowym, opłacającym wszelkie podatki i daniny państwowe i samorządowe, to jednak, jeśli chodzi o akcję społeczno — charytatywną, — to zawsze z własnym uszczerbkiem materialnym, otwiera gościnnie i to zupełnie bezinteresownie podwoje swego wzorowo prowadzonego, a tem samym cieszącego się dużą frekwencją, kina, przeznaczając w całości dochód na cele aktualne, w innych wypadkach udzielając zupełnie bezpłatnie sali.

Tak było też ubiegłego tygodnia w czasie przedstawienia zespołu gimnazjum przeworskiego, z którego czysty dochód przeznaczono na dożywianie najbiedniejszej dziatwy szkolnej. Kierownictwo kina „Domu Żołnierza” doceniając w pełni ważkość tak aktualnego — w obecnej dobie — celu, zrezygnowało z wyświetlania seansu, oddając bezpłatnie salę i światło do dyspozycji Komitetu dożywiania najbiedniejszej dziatwy szkolnej.

W dniach zaś 8 i 9 bm. wyświetliło popularne dwa seanse dla dziatwy, przeznaczając cały dochód na żłóbek.

W dniu zaś 9 bm. Zarząd kina „Domu Żołnierza” sprawił istotnie prawdziwą radość wychowankom 2-ch Domów sierót chrześcijańskich i Domu sierót żydowskich, zapraszając sieroty na bezpłatny seans, co jest chwalebnym dowodem, że na polu społeczno-charytatywnem kieruje się wyłącznie i jedynie zbożnym celem, a nie jakimiś innymi względami.

Obywatelskie stanowisko i szlachetne czyny Zarządu kina „Domu Żołnierza” zasługują z wszechmiar na pełne uznanie.

Wystawia drobiu, gołębi, królików, której otwarcie nastąpiło 8 bm. w salach Związku Strzeleckiego, wzbudziła powszechne uznanie dla tut. Koła Towarzystwa chowu drobiu, na którego czele stoi lekarz wet. kapit. Dr. Hrycykiewicz, duszą zaś całego Koła jest sekretarz p. inż. Galik.

Na wystawie zauważyliśmy przedstawicieli władz i różnych instytucyj. D. O. K. X. reprezentował por Iwański Stanisław referent łączności Dok X. i prezes Związków H. G. P. na terenie DOK X.

Z nagród dla wystawców ofiarowanych przez DOK X wymienić należy: 1) Popiersie Marszałka Piłsudskiego, dar D-cy O. K. generała Głuchowskiego, 2) Orzeł duży, również ofiarowany przez generała Głuchowskiego Okręgowy



Żnak wydajności świetlnej!

Znowu udało nam się powiększyć wydajność świetlną Osramówek **D** do 20% w stosunku do żarówek wytwarzanych dotychczas. Wykorzystując tę naukową zdobycz, gwarantujemy obecnie wydajność świetlną żarówek, znakując **O s r a m ó w k i D** tak według ilości światła w dekalumenach, jako też według zużycia prądu w watach.

Im mniej watów — przy tem samym świetle — tem tańsze jest światło.

Dla zorientowania kupujących pomieściliśmy literę **D** również na opakowaniu.

Kupujcie i stosujcie wszędzie tylko prawdziwie oszczędne

OSRAMÓWKI D

s dwuskrętką drutu krystalicznego.

Związek H. G. P. ofiarował jako 3-cią nagrodę ptasznika, jako czwartą orla małego, a jako piątą nagrodę 6 medali, a to duży złoty, srebrny i brązowy i mały złoty, srebrny i brązowy medal.

Zebranie Koła rodzicielskiego przy gimnazjum żeńskim im J. Słowackiego odbyło się 9 bm. Sprawozdanie za ubiegłe czynności złożył przewodniczący Koła nadkontrolor poczt p. Baran, poczem skarbnik p. dyr. Smockiewicz złożył sprawozdanie kasowe.

Po sprawozdaniu rozwinęła się ożywiona i poważna dyskusja, w której zabierali głos p. p.: dyrektorka zakładu Grucowa, dyr. Nartowska, kapit. Michel, major Palewicz, pułk. Nosowicz, Kielarowa, Piel, Sławek i inni.

Następnie zgodnie z wnioskiem Komisji rewizyjnej udzielono absolutorjum ustępującemu Zarządowi.

Poczem zgodnie z wnioskiem Komisji matki wybrano nowy Zarząd Koła w składzie p. p.: Nartowska, Cechakowa, Nosowicz, Zbożilowa, Kozłowska, Wiśniewski, Niemcowa, Spatzowa, Gaschgowa, Dzierzbicka, Smockiewicz, Gamska i Wassermanowa. W skład Komisji rewizyjnej weszli p. p.: Distelfeld, Zieliński i Cieśla.

Zgodnie z wnioskiem dyr. Grucowej wybór przewodniczącego (cej) Koła odroczone do konstituowania się Zarządu Koła.

Uchwalono dotychczasową wkładkę w kwocie 25 gr. miesięcznie, a sposób inkasa pozostawiono decyzji Zarządu Tow. i Dyrekcji.

Zgodnie z przedstawieniem p. dyr. Grucowej uchwalono utworzenie Patronatów klasowych, niemniej uchwalono, że każdy rodzic musi być członkiem Koła.

Poczem przewodniczący po złożeniu życzeń nowo wybranemu Zarządowi Koła rodz. najpomyślniejszego wyniku pracy, zebranie zamknął.

Ukonstituowanie się Komisji religijnej Gminy wyz. żyd. Na posiedzeniu Zarządu Gminy żyd. w dniu 2 maja br. wybrano Komisję religijną, w skład której weszli p. p.: Rabin Steinberg Izak, Goldman L. B., zast. rabina Hemerling Pinkas, asesor rabinacki Diller Dawid, aptekarz Hamber Jonas, Hass Mozes, Spiegel Szymon, Licht Szymon młodszy i Ebert Jonas.

W dniu 10 bm. nastąpiło ukonstituowanie się Komisji. Przewodniczącym wybrano rabina

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA **GORSECIARSKA** i WYRÓB RĘKAWICZEK

RENY DISTELFELD przy ul. **SOBIESKIEGO 3.** 1-sze piętro

wykonuje wszelkie roboty w zakres gorseciarstwa wchodzące, według najnowszych wzorów paryskich. PO CENACH UMIARKOWANYCH.



Gwiazdka!

Pieczyno świąteczne
uda się znakomicie na
proszku do pieczenia

Dra Oetkera „Backin”

W moich broszurkach z przepisami
znajdzie Pani wiele cennych wskazówek

Dr. A. Oetker



Steinberga, zast. przewodniczącego Goldmana
L. B., a sekretarzem Spiegła Szymona.

Wielka Wenta Przedświąteczna na utrzymanie dwóch domów sierót polskich, — na czele których stoi od chwili powstania zasłużony ks. kan. Lisiński — odbędzie się w niedzielę, tj. 16 bm. o godzinie 3-ciej popoł. w sali „Gwiazdy”. W skład programu wchodzi koncert znanej orkiestry 3 p. p. Leg. i odegranie przez milusińskich „Różdżki czarodziejskiej”.

Ponadto — wzorem lat poprzednich — jest bardzo bogata loteria żywych fantów.

Impreza powyższa — mająca już wyrobioną tradycyjną markę, nie potrzebuje zupełnie reklamy, a jej szlachetny cel spowoduje, że dozna powszechnego poparcia.

Podarki gwiazdkowe, przez najbliższe osoby własnoręcznie przygotowane, posiadają specjalny urok. Zaliczamy do nich zwłaszcza własnego wyrobu pieczywo, które wśród darów świątecznych szczytnie zająć może miejsce, o ile się uda, znakomicie smakuje i dobrze każdemu służy. Doświadczone gospodynie używają stale w tym celu **Dra Oetkera proszku do pieczenia „Backin”**, który gwarantuje nietylko udanie się każdego pieczywa, lecz przygotowane podług przepisów Dra Oetkera placki i ciastka smakują przepysznie i służą każdemu, a są przytem bardzo tanie.

Bielizna i zabobon. Szeroko jest rozpowszechniony zwyczaj wszystkich tutejszych gospodyń, by nie rozpoczynać nowego roku w brudnej bieliznie. Drobny ten zabobon jest wyjątkowo piękny i dobry — nowy rok bowiem winna powitać każda skrzętna gospodyni, mając bielizniarkę wypełnioną świeżo wypraną, pachnącą bielizną — wypraną oczywiście dobrem i znanym mydłem „Kołłontay z pralką”. To przyniesie szczęście w dom!

Przepisy gotowania.

Kapusta brukselska w sosie śmietankowym.

2 kg. kapusty brukselskiej, 3 łyżki masła, 3 łyżki mąki, 2 MAGGlego kostki buljonowe, 1/4 litra słodkiej śmietany, sól, cukier.

Kapustę brukselską, opłókaną i oczyszczoną, sparzyć słonym wrzątkiem, a następnie gotować w gorącej wodzie z trochę soli i szczyptą cukru do miękkości.

W międzyczasie zasmażyć masło z mąką na biało, rozprowadzić ostudzonym buljonem, otrzymanym z 2 MAGGlego kostek buljonowych i 1 szklanki wrzątku. Dodać śmietankę i zagotować krótko.

Sosem tym zalać kapustę brukselską na półmisku i podać na stół.

FORTEPIAN marki Bechstein okazyjnie do sprzedania

Bliższe informacje w Redakcji „Expessu Jar.”

RATUJCIE ZDROWIE!

CHORY ŻOŁĄDEK JEST NIERAZ POWODEM
POWSTANIA NAJROZMAITSZYCH CHOROZ.

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA

są dobrym środkiem dla uregulowania żołądka, usuwają
obstrukcje, są łagodnym naturalnym środkiem przeczyszczającym, usuwają substancje gnilne, zatrzymujące organizm.

ZIOŁA Z GOR HARCU Dra LAUERA

stosowane również przy cierpieniach wątroby, nerek, kamieni
żółciowych i hemoroidach są chętnie przyjmowane przez chorych.



Reklama

dźwignią

handlu!!



Bielizna śmieje się

O ile się z nią należycie obchodzi. Nie znosi ona nieodpowiednich środków do prania i tak zwanych „taniach” mydeł. Jeżeli się ją takimi środkami dręczy — wówczas „płacze”. Niech Pani zatem używa do prania stale łagodnego i aromatycznego mydła „Kołłontay z pralką”, nawet jeśli ono jest droższe o 15—20 groszy na kilogramie. Te kilka groszy więcej wydanych, oszczędzi Pani 10-krotnie na swej drogiej bieliznie. Bowiem te 20 groszy wydane mniej na „tanie” mydło, nie wystarczą Pani na kupno nowej bielizny. Leży zatem we własnym interesie Pani używanie tylko znanego mydła „Kołłontay z pralką” — a wówczas, bielizna nie będzie „płakać”.

mydło z pralką

Kolonday

jest lepsze.....



256

DELIKATESY OWOCE, CUKRY.

Wielki wybór win i wódek
poleca po cenach niskich
Włodzimierz Grzesiowski
Jarosław, ul. Dietziusa 6.

NAJTANIEJ



poleca

wina francuskie, włoskie,
węgierskie, austriackie,
hiszpańskie, wódki,
likiery, koniaki

Fma A. Tumidajski
Jarosław, Rynek 2.

Rok założ. 1884.

SPÓŁKA DZIERŻAWNA FABRYKI BEKONÓW

w Jarosławiu

poleca

znakomite wędliny i konserwy.

Codziennie świeże mięso.

Na prowincję wysyła pacz-

kami żywnościowymi.

CEMENT PORTLANDZKI

— światowej marki —
Szczakowa, Goleiszów, Grodziec
i Saturn

oraz wszelkie materiały budowlane,
pokosty i farby

najtaniej do nabycia u firmy:

ADOLF BLÜCHER
JAROSŁAW, ul. 3-go Maja 1.

Telefon Nr. 165.

Cement nieprzemakalny „Siccifix”
zawsze na składzie.

Pasze treściwe

a mianowicie :

śrutę sojową 43%

śrutę z orzecha ziemnego 48%,

makuch słonecznikowy 42/43%

w taflach,

makuch lniany w taflach,

tudzież otręby, dostarcza w całowa-

gonowych ładunkach wprost z Central

zaś detalicznie z magazynów

Spółdzielczy Bank Rolniczy

z ograniczoną odpowiedzialnością
w Jarosławiu.



CZEMU KUPUJĘ W „IMPERJAL”?

Bo wybór towarów największy
Bo ceny przystępne
Bo usługa sumienna
Bo dogodne ulgi w spłatach
Bo gatunek towarów najlepszy